ĐẢNG BỘ HUYỆN PHÚ BÌNH

ĐẢNG ỦY XÃ THANH NINH

*

                Số: 140 - CV/ĐU

V/v tăng cường công tác quản lý và tổ

chức Lễ hội truyền thống xuân

Giáp Thìn 2024

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Thanh Ninh, ngày 07 tháng 02 năm 2024

Kính gửi: - Các cơ quan, đơn vị, tổ chức thuộc xã;

- UBND, BTC hội xuân truyền thống xã năm 2024.

Thực hiện Công văn số 613/UBND-NC ngày 06/02/2024 của UBND tỉnh

Thái Nguyên về việc thực hiện Công điện số 11/CĐ-TTg ngày 30/01/2024 của

Thủ tướng Chính phủ về việc bảo đảm nếp sống văn minh, an toàn, tiết kiệm

trong các hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn và lễ

hội Xuân 2024; Công văn số 303/SVHTTDL-QLDSVH ngày 30/01/2024 của Sở

Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Thái Nguyên về tăng cường công tác quản lý

và tổ chức Lễ hội mừng Xuân Giáp Thìn 2024;

Để công tác quản lý và tổ chức lễ hội trên địa bàn huyện được thực hiện

theo đúng quy định pháp luật; đảm bảo cho các hoạt động lễ hội năm 2024 và

dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn diễn ra văn minh, an toàn, phù hợp với thuần

phong, mỹ tục, đáp ứng được nhu cầu văn hóa của nhân dân, Đảng ủy xã Thanh

Ninh yêu cầu các cơ quan, đơn vị, tổ chức, Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức lễ hội,

UBND, UBMTTQ các ban ngành, đoàn thể xã thực hiện một số nội dung sau:

1.Tăng cường công tác quản lý Nhà nước đối với các lễ hội trên địa bàn

xã; hướng dẫn các xóm quản lý và tổ chức lễ hội theo đúng quy định tại Nghị

định số 110/2018/NĐ-CP ngày 29/8/2018 của Chính phủ quy định về quản lý và

tổ chức lễ hội; Chỉ thị số 26-CT/TW ngày 23/11/2023 của Ban Bí thư, Chỉ thị số

30/CT-TTg ngày 15/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc tổ chức Tết Giáp

Thìn năm 2024; các văn bản chỉ đạo về tăng cường công tác quản lý, tổ chức các

hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch, lễ hội mừng Xuân Giáp Thìn 2024 và các

quy định khác có liên quan như: Công văn số 281/UBND-KGVX ngày

18/01/2024 của UBND tỉnh; Công văn số 70/VHCS-NSVH ngày 24/01/2024 của

Cục Văn hóa cơ sở).

2. Ủy ban nhân dân, BTC lễ hội truyền thống xã:

 - Chỉ đạo, hướng dẫn Ban Tổ chức lễ hội thực hiện việc đăng ký, thông báo

tổ chức lễ hội đảm bảo đúng quy định tại Khoản 3, Điều 9 và Khoản 2, Điều 14

của Nghị định số 110/2018/NĐ-CP ngày 29/8/2018 của Chính phủ quy định về

quản lý và tổ chức lễ hội truyền thống năm 2024.

          - Chỉ đạo các bộ phận, bộ môn xây dựng quy chế, thể lệ, điều lệ các bộ môn

đảm bao chặt chẽ, đúng quy định, phù hợp với đặc thù, truyền thống lễ hội xã

Thanh Ninh. Tổ chức mời gọi, đăng ký các đội tham gia các bộ môn đảm bảo yêu

cầu tối thiểu; duy trì các bộ môn theo thời gian phù hợp của lễ hội.

- Chỉ đạo đơn vị, cá nhân thầu hội xuân đặt bảng phổ biến nội dung, biển

hướng dẫn, lập sơ đồ phân khu các khu vực tổ chức lễ hội; có biển chỉ dẫn tới

các khu vực tổ chức lễ hội; bố trí, sắp xếp hợp lý khu vực vui chơi giải trí các bộ

môn, khu dịch vụ, khu vệ sinh, bãi đỗ xe, thùng chứa rác thải,... Có phương án

phòng, chống cháy nổ, đảm bảo an ninh, an toàn và thuận tiện cho việc tiếp nhận

thông tin của người tham gia lễ hội.

- Không để các hành vi lợi dụng lễ hội để trục lợi kinh doanh văn hóa

phẩm trái phép, bạo lực, tà đạo, mê tín dị đoan, trộm cắp, lừa đảo, nghiện hút, cờ

bạc trá hình, … diễn ra trong lễ hội.

- Chỉ đạo bộ phận tài chính tổ chức thực hiện quản lý, thu chi tài chính cho

công tác tổ chức lễ hội theo quy định tại Thông tư số 04/2023/TT-BTC ngày

19/01/2023 của Bộ Tài chính hướng dẫn quản lý, thu chi tài chính cho công tác

tổ chức lễ hội và tiền công đức, tài trợ cho di tích và hoạt động lễ hội trên địa

bàn. Đồng thời phối hợp với đơn vị, cá nhân thầu hội xây dựng phương án, giá

vé kinh doanh dịch vụ, trông giữ xe đảm bảo phù hợp với tình hình địa phương

và quy định của UBND tỉnh Thái Nguyên

- Phối hợp Công an huyện, Phòng Văn hóa và Thông tin huyện tăng cường

công tác kiểm tra, giám sát việc quản lý và tổ chức lễ hội; kịp thời ngăn chặn và

xử lý nghiêm các hành vi vi phạm.

- Phối hợp với các lực lượng chức năng, quản lý thị trường yêu cầu người

cung ứng dịch vụ, hàng hóa tại khu vực lễ hội phải niêm yết công khai và bán

đúng giá niêm yết; không chèo kéo và ép giá; không bày bán hàng giả, hàng

nhái, hàng kém chất lượng, hàng không rõ nguồn gốc; đảm bảo không xẩy ra

mất an toàn thực phẩm trong lễ hội.

3. Ban Công an xã:

- Tham mưu cho UBND xã phối hợp với Công an huyện, Phòng Văn hóa

huyện tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, hướng dẫn việc quản lý và tổ

chức các lễ hội tín ngưỡng, tôn giáo theo đúng quy định của pháp luật, bảo

đảm an ninh, trật tự, an toàn, tiết kiệm, phù hợp với nếp sống văn minh, truyền

thống và văn hoá, phong tục, tập quán tốt đẹp của dân tộc; không để diễn ra việc lợi

dụng lễ hội tín ngưỡng, tôn giáo để trục lợi, tuyên truyền, thực hiện các hoạt

động mê tín dị đoan, trái thuần phong mỹ tục, ảnh hưởng đến văn hóa, xã hội và an

ninh, trật tự;

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan, lực lượng bảo vệ an

ninh cơ sở tăng cường công tác kiểm tra, tuần tra, giám sát trước, trong và sau

khi tổ chức lễ hội; đôn đốc, nhắc nhở, phát hiện và xử lý kịp thời những trường

hợp vi phạm trong quản lý, tổ chức và tham gia hội xuân, đặc biệt là các hành vi:

gây mất trận tự an ninh lễ hội, lợi dụng lễ hội hoạt động mê tín dị đoan, cờ bạc

trá hình kịp thời ngăn chặn và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm. (Nhất là môn

Chọi gà dân gian).

- Tăng cường phổ biến, quán triệt, tuyên truyền, nâng cao nhận thức của cán

bộ, đảng viên, công chức, viên chức và toàn thể nhân dân đối với việc chấp hành

nghiêm các quy định của pháp luật về trật tự an toàn giao thông, đặc biệt là thực

hiện nghiêm quy định “đã uống rượu, bia không điều khiển phương tiện tham gia

giao thông”.

4. Trạm y tế xã: Tăng cương công tác tham mưu về kiểm tra an toàn thực

phẩm trong lế hội, tuyệt đối không để sẩy ra vi phạm về an toàn thực phẩm; đảm bảo

công tác y tế và an toàn về người khi tham gia hội xuân và các môn thi đấu

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã và các tổ chức chính trị - xã hội tích cực

chung tay tuyên truyền, vận động nhân dân tài trợ ủng hộ các giải hội xuân, thực

hiện nếp sống văn hóa, văn minh, an toàn, lành mạnh, tiết kiệm trong lễ hội

2024.

Đảng ủy xã Thanh Ninh yêu cầu các cơ quan, đơn vị, tổ chức, Ban Chỉ

đạo, Ban Tổ chức lễ hội, UBND, UBMTTQ các ban ngành, đoàn thể xã nghiêm

túc chỉ đạo, triển khai thực hiện và theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Văn bản này;

kịp thời báo cáo Bí thư Đảng ủy - Trưởng Ban chỉ đạo hội xuân các vấn đề phát

sinh, vượt thẩm quyền để chỉ đạo giải quyết../.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Đảng ủy xã

- Lưu VP

TM BAN CHẤP HÀNH

BÍ THƯ

Dương Văn Nghị

Ơ